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[Socialministeren] 
Jeg har også forståelse for, at forslagsstiller- 

ne ønsker, at lovforslaget skal omfatte de hæ- 
dersgavemodtagere, der før lovens ikrafttræ- 
den er overgået til folkepension og derfor har 
mistet tillægget. 

Jeg bliver imidlertid nødt til at gøre opmærk- 
som på, at det både på Socialministeriets og In- 
denrigsministeriets område kan blive vanske- 
ligt at finde frem til disse personer, når de har 
mistet tillægget på et tidspunkt, der ligger flere 
år tilbage i tiden, fordi registreringen er destru- 
eret. Det nødvendiggør en sagsgennemgang, 
der antagelig må foregå manuelt og uden sik- 
kerhed for, at de nødvendige oplysninger er til 
stede, hvilket vil medføre øgede administra- 
tionsomkostninger. 

De økonomiske konsekvenser er af forslags- 
stillerne opgjort til 1,5 mio. kr. for 1991. Det 
skøn er formodentlig baseret på et forventet an- 
tal hædersgavemodtagere på ca. 1.100 perso- 
ner. De senere år er antallet af hædersgave- 
modtagere, der fylder 67 år, imidlertid steget, 
således at det nu skønnes at være i alt 1.500 hæ- 
dersgavemodtagere, der vil blive berørt af lov- 
ændringen. En gennemførelse af lovændringen 
pr. 1. april 1991 vil derfor give en merudgift på 
2,2 mio. kr. i 1991. Jeg kan her tilføje, at de øko- 
nomiske konsekvenser for 1992, 1993 og 1994 
skønnes at være på henholdsvis 2,8, 2,9 og 3,1 
mio. kr. 

For at få økonomien til at hænge sammen vil 
vi nok foreslå, om man ventede med at lade lo- 
ven træde i kraft til den 1. juli 1991, men derud- 
over foreslår vi, at sagen diskuteres i Socialud- 
valget. 

Regeringen kan gå ind for lovforslaget. 

Grete Schødts (S): 
Allerførst vil jeg gerne takke socialministe- 

ren for den fyldige redegørelse, ministeren kom 
med her fra talerstolen. Dog vil jeg sige til soci- 
alministeren, at de sidste bemærkninger om an- 
tallet af hædersgavemodtagere vil jeg gerne se 
nærmere på under udvalgsbehandlingen, for 
jeg mener ikke, tallene er korrekte. 

Så vil jeg gå over til min egentlige ordførerta- 
le. 

Dette lovforslag er følgelovgivning til den 
bestående lov om udbetaling af hædersgaver, 
blot er der den ændring, at tillægget på de 1.800 
kr. om året, som i dag udbetales til ofre for an- 
den verdenskrig med en efterfølgende invalidi- 

tetsgrad på over 50 pet., fremover også udbeta- 
les efter det fyldte 67. år. 

Under finanslovafstemningen tilkendegav et 
flertal i Folketinget økonomisk støtte til formå- 
let. Det vil jeg gerne takke for og anbefale lov- 
forslagets overgang til anden behandling. 

Per Tærsbøl (KF): 
Socialministeren har på så udmærket vis re- 

degjort for lovforslaget og for dets indhold, og 
på Det Konservative Folkepartis vegne skal jeg 
sige, at vi er meget sympatisk indstillet over for 
dette lovforslag. 

Vi er også indstillet på at diskutere ikrafttræ- 
delsestidspunktet. Vi mener simpelt hen ikke, 
at man kan være bekendt -  det kan så være min 
egen lille personlige mening -  at diskutere den 
slags småører, når det drejer sig om en sag som 
denne. Derfor er vi usædvanlig sympatisk ind- 
stillet over for forslaget. 

Eva Kjer Hansen (V): 
Da socialministeren allerede har redegjort 

for baggrunden for det omhandlede tillæg, skal 
jeg nøjes med at sige, at vi i Venstre bakker op 
om dette lovforslag og synes, det er helt rime- 
ligt, at man også får dette tillæg ud over 67-års- 
alderen. 

Pernille Frahm (SF): 
Dette lovforslag er så beskedent økonomisk 

set og så betydningsfuldt for den enkelte mod- 
tager, at det umuligt kan vække modstand no- 
gen steder, hvilket også fremgår af de tidligere 
indlæg. Lovforslaget har også SF's varme til- 
slutning. 

Tom Behnke (FP): 
Fremskridtspartiet er for nærværende over- 

vejende positiv over for forslaget, og vi skal ik- 
ke kommentere det yderligere, bortset fra at vi i 
udvalget vil søge at få belyst, hvor mange det 
berører, og hvilken tidshorisont vi taler om. 
Ikrafttrædelsesdatoen kan vi da godt være med 
på at diskutere -  man kunne jo frygte, at det 
blev opfattet som en aprilsnar. 

Bente Juncker (CD): 
Centrum-Demokraterne lægger overordent- 

lig stor vægt på, at dette lovforslag bliver gen- 
nemført. Vi kan simpelt hen ikke være andet 


